长期应收款 1,104,314,727 1,124,406,016 1,053,663,091

长期股权投资 1,841,374,579 1,805,242,584 1,734,130,709

新希望乳业股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

 2018年12月31日 2017年12月31日 2017年1月1日

固定资产 2,595,922 2,595,926 2,113,437

在建工程 42,586 - -

无形资产 562,167 621,308 696,585

长期待摊费用 223,826 361,328 82,898

递延所得税资产 99,377 57,187 44,823

非流动资产合计 2,949,213,184 2,933,284,349 2,790,731,543

资产总计 3,188,028,885 3,570,710,518 3,336,209,201

负债和股东权益：

流动负债：

短期借款 950,000,000 830,000,000 1,139,990,000

应付账款 140,250 - -

应付职工薪酬 7,835,548 9,133,287 8,168,233

应交税费 173,636 400,486 317,791

其他应付款 589,040,066 1,033,981,033 939,960,055

一年内到期的非流动负债 201,000,000 202,000,000 -

流动负债合计 1,748,189,500 2,075,514,806 2,088,436,079

非流动负债：

长期借款 193,000,000 226,000,000 290,000,000

递延收益 7,303,770 7,321,962 10,096,141

非流动负债合计 200,303,770 233,321,962 300,096,141

负债合计 1,948,493,270 2,308,836,768 2,388,532,220

股东权益：

股本 768,339,599 768,339,599 728,129,717

资本公积 267,161,298 267,161,298 196,133,115

盈余公积 22,087,286 22,087,286 1,791,415

未分配利润 181,947,432 204,285,567 21,622,734

股东权益合计 1,239,535,615 1,261,873,750 947,676,981

负债和股东权益总计 3,188,028,885 3,570,710,518 3,336,209,201

③ 2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 本公司

 调整前 调整数 调整后

应收票据 3,651,203 (3,651,203) -

应收账款 301,707,713 (301,707,713) -

应收票据及应收账款 - 305,358,916 305,358,916

应付账款 395,125,062 (395,125,062) -

应付票据及应付账款 - 395,125,062 395,125,062

应付利息 3,943,827 (3,943,827) -

应付股利 8,382,133 (8,382,133) -

其他应付款 463,312,817 12,325,960 475,638,777

合计  -

 母公司

 调整前 调整数 调整后

应收股利 273,547,270 (273,547,270) -

其他应收款 3,497,501 273,547,270 277,044,771

应付利息 3,519,695 (3,519,695) -

其他应付款 1,030,461,338 3,519,695 1,033,981,033

合计  -

④ 2017年1月1日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 本公司

 调整前 调整数 调整后

应收票据 3,517,432 (3,517,432) -

应收账款 249,260,002 (249,260,002) -

新希望乳业股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

 本公司

 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 - 252,777,434 252,777,434

应付账款 473,775,003 (473,775,003) -

应付票据及应付账款 - 473,775,003 473,775,003

应付利息 5,445,244 (5,445,244) -

应付股利 4,736,211 (4,736,211) -

其他应付款 628,679,351 10,181,455 638,860,806

合计  -

 母公司

 调整前 调整数 调整后

应收股利 17,690,315 (17,690,315) -

其他应收款 56,240,613 17,690,315 73,930,928

应付利息 4,724,087 (4,724,087) -

其他应付款 935,235,968 4,724,087 939,960,055

合计  -

⑤ 2017年受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

 本公司

 调整前 调整数 调整后

管理费用 294,999,392 (26,327,873) 268,671,519

研发费用 - 26,327,873 26,327,873

合计  -

 母公司

 调整前 调整数 调整后

管理费用 41,799,731 (2,224,403) 39,575,328

研发费用 - 2,224,403 2,224,403

合计  -

⑥ 2017年度受影响的合并现金流量表现金流量表项目：

 本公司

 调整前 调整数 调整后

收到其他与经营活动有关的现金 44,745,170 29,384,826 74,129,996

收到其他与投资活动有关的现金 29,928,189 (29,384,826) 543,363

合计  -

根据财会[2018]15号的相关解读，本公司将实际收到的与资产相关的政府补助由“收到其他与投资活动有关的现金”

项目调整为“收到其他与经营活动有关的现金”项目列报。

⑦ 相关列报调整对母公司的现金流量表没有影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期本公司投资设立了永昌牧业和海原牧业。

报告期本公司注销了附属子公司白帝牧业和四川鲜行站。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况